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Abstrakt

Tato práce představuje otevřený přístup k matematickému vzdělávání a zkoumá způsoby,
jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního stupně základní
školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro budoucí učitele, při
plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání a rozvoji znalostí
budoucích učitelů během těchto kurzů. Text práce je komentovaným souhrnem 30 dílčích
odborných publikací (1 monografie, 2 kapitol v monografii, 11 odborných článků a 16
příspěvků ve sbornících konferencí), s cílem představit tyto publikace ve společném kontextu
a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit
klíčové okamžiky jejich tvorby. Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících
výzkumných studií exploračního charakteru, jejichž příprava a realizace spadají do období let
2011 až 2019; sedm z těchto studií je kvalitativního designu a jedna smíšeného. Těžištěm
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky. Tento experimentální
kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna ze studií mapovala dění během celého
kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie předcházela tříletá teoretická
a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu a v jeho průběhu vyústily
v realizaci návazných studií. Všechny relevantní studie jsou v práci chronologicky
představeny.

Abstract

This work presents an open approach to mathematics education and examines the ways in
which this approach can be applied in the professional preparation of primary school teachers:
in designing and conducting content courses for future teachers, in designing and conducting
didactic courses, while investigating and developing knowledge of future teachers during these
courses. The text is an annotated summary of 30 partial publications (1 monograph, 2 chapters
in monographs, 11 journal papers and 16 proceedings papers) that intends to present the
publications in one common context to clarify their interconnection and the conditions under
which they were created, to emphasize key moments of their development. Empirically,
the work is based on eight consecutive research studies of an exploratory character, the
preparation and realization of which fall between years 2011 and 2019; seven of the studies
have a qualitative design and one a mixed design. The focus of the research is on an
experimental two-semester compulsory arithmetic course for future primary school teachers
that was designed and conducted in a systematic inquiry based manner. This experimental
course took place in the academic year 2014/15, and one of the research studies mapped the
entire course. The process of designing the course, its realization and the realization of
the empirical study were preceded by a three-year theoretical and empirical preparation. The
findings gained while designing the course and during the course resulted in the realization of
the follow-up studies. All relevant studies are presented chronologically in the work.
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Úvod

Mezi nejčastější mylné představy o matematice patří názory, že každá matematická úloha má
právě jedno správné řešení a že ke každé matematické úloze existuje jen jeden správný postup
řešení (Schoenfeld, 1992). Otevřený přístup (anglicky open approach; Nohda, 2000) je
teoretický rámec matematického vzdělávání, jenž přistupuje k výuce matematiky
prostřednictvím učebních úloh, které mají více různých správných řešení nebo více různých
správných postupů řešení, a tak tyto mylné představy opakovaně zpochybňuje.

Cílem této habilitační práce je představit otevřený přístup k matematickému vzdělávání
a různé způsoby, jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního
stupně základní školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro
budoucí učitele, při plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání
a rozvoji znalostí budoucích učitelů během těchto kurzů.

Teoreticky práce vychází z šesti klíčových konceptů, kterými jsou: badatelsky orientovaná
výuka matematiky, otevřený přístup, znalosti obsahu a didaktické znalosti obsahu
v matematice, porovnávání strategií a konceptů, na obrázcích založené reprezentace
výukových situací a vzdělávací pomůcka Concept Cartoons. Spojovacím článkem mezi
jednotlivými koncepty jsou matematické učební úlohy.

Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících studií exploračního charakteru, jejichž
příprava a realizace spadají do období let 2011 až 2019. Sedm studií má kvalitativní design,
osmá studie má design smíšený s důrazem na kvalitativní složku. Těžištěm realizovaného
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky, přičemž na
badatelsky orientovanou výuku bylo nahlíženo perspektivou otevřeného přístupu. Tento
experimentální kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna z kvalitativních studií
mapovala dění během celého kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie
předcházela tříletá teoretická a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu
a v jeho průběhu vyústily v realizaci několika návazných empirických studií. Všechny
relevantní realizované studie budou v práci podrobně chronologicky představeny.

Habilitační práce má následující strukturu: představení teoretického rámce, představení
empirického rámce (včetně experimentálního kurzu), popis přípravné studie realizované před
experimentálním kurzem, popis empirických studií realizovaných během kurzu, popis
empirických studií realizovaných po skončení kurzu a přehled centrálních nálezů. Strukturu
obsahu práce podrobně představuje tabulka 0.1.
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Tabulka 0.1: Struktura obsahu habilitační práce

kapitola obsah kapitoly

1 Teoretický rámec, představení šesti klíčových konceptů.

2 Empirický rámec
- příprava a podoba experimentálního kurzu (kap. 2.1);
- přehled realizovaných empirických studií a jejich charakteristik (kap. 2.2).

3 Přípravná empirická studie
- pilotáž Concept Cartoons jako pomůcky pro diagnostiku didaktických znalostí

obsahu u účastníků experimentálního kurzu (kap. 3.1).

4 Empirické studie realizované během experimentálního kurzu, vycházející z dat
získávaných průběžně během celého kurzu a pokrývajících všechna zásadní obsahová
témata experimentálního kurzu

- vliv kurzu na uplatňování principů otevřeného přístupu jednotlivými účastníky
kurzu (kap. 4.1);

- kvalitativní diagnostika didaktických znalostí obsahu v matematice u účastníků
kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 4.2);

- smíšená diagnostika znalostí obsahu a didaktických znalostí obsahu
v matematice u účastníků kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons
(kap. 4.3).

5 Empirické studie realizované s účastníky experimentálního kurzu po skončení kurzu
- kvalitativní diagnostika znalostí matematického obsahu u účastníků kurzu

realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 5.1).

Empirické studie realizované po skončení experimentálního kurzu s budoucími učiteli,
kteří se nezúčastnili experimentálního kurzu

- zkoumání dalšího potenciálu prostředí Concept Cartoons pro profesní přípravu
učitelů (kap. 5.2 a 5.3).

Souhrnná empirická studie pokrývající celé výzkumné období
- stanovení typologie Concept Cartoons, metodiky jejich využití při sběru dat

a metodiky jejich tvorby (kap. 5.4).

6 Přehled centrálních nálezů
- vztah badatelsky orientované výuky a otevřeného přístupu (kap. 6.1);
- vliv systematické realizace otevřeného přístupu na budoucí učitele (kap. 6.2);
- možnosti využití Concept Cartoons v profesní přípravě učitelů (kap. 6.3).
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Text habilitační práce je komentovaným souhrnem několika dílčích prací již publikovaných
v monografiích, odborných časopisech a sbornících z konferencí. Jeho cílem je představit tyto
dílčí publikace ve společném kontextu a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit
podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit klíčové okamžiky jejich tvorby. Některé úseky
textu habilitační práce jsou z těchto dílčích publikací převzaty a případně upraveny
(přeloženy, doplněny o nové informace, zkráceny) – zdroje převzatých úseků jsou na
příslušných místech specifikovány v poznámce pod čarou.

Experimentální kurz, jedna jemu předcházející teoretická studie a některé empirické studie
vznikly jako součást výzkumného projektu GA ČR Zkvalitňování znalostí matematického

[…]

prostřednictvím datových úryvků z procesu porovnávání zprostředkovaného obrázky Concept
Cartoons (kapitoly 3.1, 4.2, 5.1), prostřednictvím datových úryvků z písemných reflexí
procesu porovnávání zprostředkovaného řešením otevřených úloh na seminářích
experimentálního kurzu (kapitola 4.1), prostřednictvím popisu obsahu didakticky zaměřených
diskusí nad obrázky Concept Cartoons a jejich písemných reflexí (kapitola 5.3). Konkrétní
podoba porovnávání konceptů a strategií prostřednictvím Concept Cartoons také nepřímo
souvisí s typologií úloh Concept Cartoons a metodikou jejich tvorby (kapitola 5.4).

151

Závěr

Tato habilitační práce je výsledkem desetileté pedagogické a výzkumné činnosti realizované
na fakultě zajišťující profesní přípravu učitelů. Původ práce je možné datovat do roku 2011,
kdy se autorka práce v rámci mezinárodního výzkumného projektu Fibonacci seznámila
s konceptem badatelsky orientované výuky přírodovědných předmětů a matematiky
a s výukovou pomůckou Concept Cartoons, kterou Stuart Naylor a Brenda Keogh(ová) na
jedné z projektových konferencí představili jako nástroj pro podporu diskuse žáků při výuce
přírodovědných předmětů na základní škole. Vzhledem k vlastním bohatým zkušenostem
s čistou i aplikovanou matematikou, jejichž je badatelsky orientovaná výuka propedeutikou,
začala autorka uvažovat o tom, jestli by bylo možné badatelsky orientovanou výuku uplatnit
v profesní přípravě učitelů. Centrem zájmu se stal obsahově zaměřený dvousemestrální
povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele prvního stupně základní školy, který autorka
každoročně vedla. Během následující tříleté teoretické a praktické přípravy se ukázalo, že
vhodným konceptem pro systematický pohled na badatelsky orientovanou výuku aritmetiky
by mohl být otevřený přístup. V akademickém roce 2014/15 pak došlo k realizaci badatelsky
orientované varianty kurzu vystavěné na otevřeném přístupu a otevřených úlohách, během
které se zároveň uskutečnilo výzkumné šetření sledující vliv kurzu na jeho účastníky.
Prostředí Concept Cartoons sloužilo jako jeden z nástrojů pro sběr dat o znalostech obsahu
a o neformálních základech didaktických znalostí obsahu u účastníků kurzu. V šesti letech
bezprostředně následujících po kurzu pak byly otevřené úlohy a prostředí Concept Cartoons
využívány v různých dalších výzkumných a vzdělávacích kontextech, mimo jiné pro vyvolání
diskuse budoucích učitelů o oborově didaktických tématech. Zkoumáním prošly také
vlastnosti Concept Cartoons z hlediska diagnostiky různých typů znalostí budoucích učitelů,
byla ustanovena metodika pro taková diagnostická využití a vznikla typologie aritmetických
Concept Cartoons.

Během celého období bylo nakonec realizováno osm na sebe navazujících empirických studií
exploračního charakteru, sedm z nich kvalitativního designu a jedna designu smíšeného
s důrazem na kvalitativní složku. V souvislosti s těmito empirickými studiemi bylo
publikováno celkem 30 relevantních publikací60, z nich 9 v českém jazyce a 21 v jazyce
anglickém. V databázi WOS je indexováno 12 z těchto publikací, se 7 citacemi v databázi.
V databázi SCOPUS je indexováno 7 publikací (z toho 4 zároveň ve WOS), se 2 citacemi.
Dalších 16 citací je z WOS nebo SCOPUS na publikace, které nejsou v databázi, a 40 citací je
zcela mimo databáze.61

60 jejich seznam uvádějí tabulky 6.1 až 6.4
61 v celém odstavci jsou počty citací bez autocitací; stav k 31. 8. 2020
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Vzhledem k exploračnímu charakteru výzkumného šetření, ze kterého habilitační práce
vychází, byly některé průběžně se vynořující otázky řešeny obratem v rámci navazujících
dílčích studií, které se pak staly součástí výzkumného šetření. Jiné otázky zůstaly otevřené.
Výzvou pro budoucí výzkumné studie tak zůstává například vliv systematické realizace
otevřeného přístupu na různé typy znalostí žáků a budoucích učitelů, uplatňování otevřeného
přístupu v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní přípravě učitelů), vliv práce
s Concept Cartoons na rozvoj různých typů didaktických znalostí obsahu, kvantitativní využití
diagnostických Concept Cartoons, vliv podoby Concept Cartoons (grafického zpracování
obrázku, formulace obsahu bublin nebo pořadí bublin) na reakce žáků a budoucích učitelů,
tvorba nových Concept Cartoons na základě autentických žákovských řešení úloh, využití
Concept Cartoons v geometrii a v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní
přípravě učitelů).

Autorka práce se v současné době věnuje možnostem uplatňování otevřeného přístupu
a Concept Cartoons v distančním vzdělávání budoucích učitelů a učitelů – spolupracuje na
tvorbě dvou různých virtuálních vzdělávacích prostředí: (i) oborově didaktického Moodle
kurzu určeného pro budoucí učitele, který bude založený výhradně na obrázkových
reprezentacích matematické školní praxe, jako jsou Concept Cartoons a Viněty podle
Friesen(ové); (ii) komplexního multimediálního prostředí určeného pro distanční podporu
učitelů při implementaci formativního hodnocení a badatelsky orientované výuky
v matematice a přírodovědných předmětech, které bude založeno na videozáznamech
doplněných o různé textové a obrázkové reprezentace školní praxe (přepisy rozhovorů,
záznamy žákovských řešení úloh, Concept Cartoons).
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