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Aktuálnost tématu habilitační práce

Autorka představuje koncept otevřeného přístupu k matematickému vzdělávání, který jak uvádí, vyvrací

častý mýtus, že matematické úlohy mají jen jedno správné řešení, a tudíž je ve výuce matematiky

akcentována spíše možnost rozvoje konvergentního než divergentního myšlení. Z pohledu pedagogické

psychologie je tento přístup k výuce aktuální, protože nabízí prostor k badatelsky orientované,

konstruktivistické výuce a také vytváří příležitosti pro diskuzi a argumentaci žákovských řešení.

Přístup k řešení habilitační práce

Habilitační práci tvoří komentovaný souhrn třiceti dílčích publikačních výstupů (1 monografie, 2 kapitol

v monografii, 11 odborných článků a 16 příspěvků v konferenčních sbornících, z nichž jsou některé

indexované v mezinárodních databázích SCOPUS a Web of Science). Tento přístup ke koncipování habilitační

práce může být někdy na úkor přehlednosti a intuitivní orientace čtenáře v textu. V tomto případě však celá

práce působí kompaktním dojmem, jednotlivé části na sebe logicky navazují a tvoří smysluplný celek.

Autorka sestavila svoji habilitační práci ze dvou částí. Teoretická část přibližuje obecně koncepty badatelsky

orientované výuky, otevřeného přístupu a didaktických znalostí obsahu. Dále navazuje podkapitolami

předmětově specifickými, zaměřenými na porozumění vztahům a pojmům v matematice, reprezentace

školních situací a dále pak ústřední pojem celé práce, kterým je výuková pomůcka Concept Cartoons. V této

kapitole autorka detailně rozebírá historii a východiska této pomůcky, její využití ve výuce převážně

přírodovědných předmětů a také zkušenosti s jejím využitím v českém a slovenském vzdělávacím prostoru.

Zde stojí za úvahu, jestli Concept Cartoons považovat za výukovou pomůcku, jak uvádí autorka, nebo spíše

učební metodu, strategii či přístup, jak Concept Cartoons označují někteří zahraniční autoři.

Druhá část představuje v rámci pěti kapitol empirická šetření autorky (resp. autorského kolektivu)

a jejich shrnutí. Účastníci jednotlivých šetření jsou studenti učitelství, kteří se účastnili experimentální výuky

vedené autorkou. Hlavní zjištění se týkají tří oblastí: otevřeného přístupu jako metodického rámce přípravy

badatelsky orientované výuky, vlivu realizace otevřeného přístupu na budoucí učitele prvního stupně

základní školy a použití pomůcky Concept Cartoons v profesní přípravě učitelů prvního stupně základní školy.

Použitá metodologie

Autorka zvolila pro svůj výzkum převážně kvalitativní výzkumný design exploračního typu (s výjimkou jedné

výzkumné otázky se smíšeným designem). Jako hlavní metodu pak použila analýzu záznamů řešení slovních

úloh a pracovních listů a písemné reflexe studentů. Tato metodologie je vhodně zvolená s ohledem na

stanovené výzkumné otázky. Sběr dat probíhal v některých případech jako součást hodnocení předmětu, zde
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se nabízí otázka, jestli kontext sběru dat nemohl nějakým způsobem ovlivnit získaná data. Etické aspekty

účasti ve výzkumu autorka v práci explicitně neuvádí, není tedy jasné, jestli byla dána studentům

v experimentálním předmětu dána možnost nezapojit se do sběru dat.

Analýza dosažených výsledků

Habilitační práce, resp. souhrn publikací, které ji tvoří, přináší originální výsledky výzkumů autorky (resp.

autorského kolektivu), které již jsou publikovány a citovány (jak je uvedeno v závěru práce). Za zajímavé

a podnětné výsledky považuji zejména ty, které se týkají posunu v otevřeném přístupu u studentů učitelství

a jeho reflexe. Určitým limitem zobecnění zjištění je realizace jednotlivých dílčích studií na relativně malých

souborech, které mají spíše charakter případových studií.

Uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru

Prezentovaná zjištění mohou být stimulem pro další inovace v oblasti didaktiky matematiky, pregraduální

přípravy učitelů, ale také dalšího zkoumání procesů ve výuce matematiky směrem k otevřenému vzdělávání.

Uplatnitelnost výsledků v praxi

Výzkumná zjištění jsou cenným podnětem a inspirací pro praxi didaktické přípravy budoucích učitelů. Autorka

v textu uvádí ukázky učebních prostředí, postupů a úloh, které mohou být přímo aplikovány v praxi, jak výuky

matematiky, tak přípravy budoucích učitelů. Také odkazuje na další zdroje a metodiku práce s Concept

Cartoons, kterou pro účely svého výzkumu vypracovala. Právě tento počin je významným výstupem celého

výzkumného projektu autorky.

Formální a jazyková stránka práce

Práce je přehledně strukturovaná, bez závažných formálních či jazykových nedostatků. Autorka uvádí více

než 250 zdrojů (včetně výše uvedených vlastních a kolektivních prací), které jsou korektně citovány. Tabulky

i obrázky vhodně doplňují text. Oceňuji, že autorka na některých místech kromě vlastního překladu uvádí

také původní znění v anglickém jazyce. V případě ústředního pojmu práce – Concept Cartoons – zvolila

označení v anglickém jazyce, protože jak uvádí, není pro něj v češtině zatím ustálený překlad.

Kontrola originality habilitační práce

Kontrola originality habilitační práce byla provedena systémem Turnitin s celkovou shodou 24 %. Nejvyšší

index podobnosti byl zjištěn v internetovém časopise Scientia in Educatione (www.scied.cz), kde autorka

publikovala své studie, které v textu řádně cituje a také uvádí v seznamu použité literatury. Shoda s dalšími

zdroji (www.ojs.cuni.cz, www.pf.jcu.cz, www.link.springer.com, www.dspace.cuni.cz a www.ped.cuni.cz) byla

1 %, ostatní zdroje vykazují shodu méně než 1 %.

Otázky oponentky k obhajobě habilitační práce

1. Jak vnímali takto koncipovaný předmět studenti učitelství, které z jejich reflexí považuje autorka za

nejvýznamnější s ohledem na případnou revizi koncepce předmětu?

2. Jak byl výzkum eticky ošetřen? Jak byli účastníci výzkumu informováni o výzkumu, příp. proběhla nějaká

forma debriefingu nebo reflexe výzkumných zjištění se studenty?

3. Jaký je názor autorky na práci s chybou ve výuce matematiky? V kapitole 6.2 uvádí, že většina účastníků

kurzu změnila své způsoby řešení matematických úloh. Mohl se podobný trend projevit i v přístupu k práci

s chybou u studentů učitelství?

http://www.ojs.cuni.cz/
http://www.pf.jcu.cz/
http://www.link.springer.com/
http://www.dspace.cuni.cz/
http://www.ped.cuni.cz/
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4. Autorka na s. 42 uvádí, že zvolila anglické označení Concept cartoon v anglickém jazyce, protože pro ně

není ustálený český překlad. Jaké české označení by autorka navrhla?

5. Jaké výhody, resp. limity vidí autorka ve využití Concept cartoons v distanční výuce matematiky, resp.

v distanční přípravě budoucích učitelů?

Závěr

Předkládaná práce přináší komplexní pohled na problematiku otevřeného přístupu k vyučovaní matematiky.

Z výčtu výzkumných zjištění je zřejmé, že autorka se tématu dlouhodobě intenzivně věnuje a práce tak

představuje kontinuitu ve zkoumání i aplikaci tzv. Concept cartoons ve výuce matematiky a přípravě učitelů.

Habilitační práce RNDr. Libuše Samkové, Ph.D. Otevřený přístup k matematickému vzdělávání v profesní

přípravě učitelů splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Didaktika matematiky.

V Bratislavě, dne 18. ledna 2021

………………………………………………..

doc. Mgr. Lenka Sokolová, PhD.